
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРАНС РОССИИ) 

S/(%$£j/>t?/7j? (?£?//sr 

ПРИКАЗ 

Москва № 3j 

Об утверждении Порядка регистрации нарушений порядка использования 
воздушного пространства Российской Федерации 

В соответствии с пунктом 159 Федеральных правил использования 
воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, № 14, ст. 1649), п р и к а з ы в а ю : 

Утвердить прилагаемый Порядок регистрации нарушений порядка 
использования воздушного пространства Российской Федерации. 

Министр И.Е. Левитин 

f « * . 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ Ф Г Д О Щ Ш 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Регистрационный X«^jQj/2$f | 

от */Я,/ЛЯЛ>1& 2 0 ^ 

Клименко Эдуард Алексеевич 
(499)23163 03 

4&% 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Минтранса России 

Порядок регистрации нарушений порядка использования 
воздушного пространства Российской Федерации 

1. Порядок регистрации нарушений порядка использования воздушного 
пространства Российской Федерации (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
пунктом 159 Федеральных правил использования воздушного пространства 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11 марта 2010 г. № 138 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, № 14, ст. 1649). 

2. Настоящий Порядок устанавливает правила регистрации нарушений 
порядка использования воздушного пространства Российской Федерации 
оперативными органами Единой системы организации воздушного движения 
Российской Федерации (далее - ЕС ОрВД). 

3. В качестве нарушений порядка использования воздушного пространства 
Российской Федерации подлежат регистрации события, предусмотренные пунктом 
147 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 11 марта 2010 г. № 138. 

4. Регистрация нарушений порядка использования воздушного пространства 
Российской Федерации ведется главным, зональными и районными центрами 
ЕС ОрВД. 

5. В каждом районном и зональном центре, а также в главном центре 
ЕС ОрВД назначается лицо, ответственное за организацию ведения регистрации 
нарушений порядка использования воздушного пространства Российской 
Федерации. 

6. Регистрация нарушений порядка использования воздушного пространства 
Российской Федерации производится в журнале регистрации нарушений порядка 
использования воздушного пространства в центре ЕС ОрВД (далее - журнал). 

7. При выявлении нарушений порядка использования воздушного 
пространства Российской Федерации дежурными сменами районных центров 
ЕС ОрВД осуществляется оперативная регистрация нарушений порядка 
использования воздушного пространства Российской Федерации. 

8. При ведении оперативной регистрации нарушений порядка использования 
воздушного пространства Российской Федерации ответственными лицами 
дежурных смен районных центров ЕС ОрВД о каждом нарушении порядка 
использования воздушного пространства Российской Федерации в журнале 
указывается следующая информация: 

дата и время получения информации о нарушении порядка использования 
воздушного пространства Российской Федерации; 



2 

дата и время нарушения по скоординированному всемирному времени 
(времени UTC); 

место нарушения с указанием участка воздушной трассы, полигона, района 
аэродрома, широты и долготы или относительно какого-либо географического 
пункта; 

вид нарушения порядка использования воздушного пространства Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 147 Федеральных правил использования 
воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138; 

тип и бортовой номер воздушного судна, номер рейса или позывной, 
наименование эксплуатанта (собственника воздушного судна), фамилия командира 
(пилота) воздушного судна (если известно); 

известные обстоятельства нарушения порядка использования воздушного 
пространства Российской Федерации на момент регистрации нарушения; 

принятые меры по пресечению нарушения порядка использования воздушного 
пространства Российской Федерации; 

до кого была доведена информация о нарушении порядка использования 
воздушного пространства Российской Федерации с указанием даты и номера 
исходящего документа; 

фамилия и должность лица, зарегистрировавшего нарушение порядка 
использования воздушного пространства Российской Федерации. 

9. Сведения о каждом зарегистрированном в соответствии с пунктом 8 
настоящего Порядка нарушении порядка использования воздушного пространства 
Российской Федерации ежедневно направляются ответственными лицами дежурных 
смен районных центров ЕС ОрВД в Федеральное агентство воздушного транспорта, 
территориальный орган Федерального агентства воздушного транспорта, в зоне 
ответственности которого произошло нарушение, и соответствующий зональный 
центр ЕС ОрВД. 

10. С целью ежеквартального обобщения сведений о нарушениях порядка 
использования воздушного пространства Российской Федерации главным и 
зональными центрами ЕС ОрВД на основании оперативной регистрации нарушений 
порядка использования воздушного пространства Российской Федерации 
осуществляется периодическая регистрация нарушений порядка использования 
воздушного пространства Российской Федерации. 

11. При периодической регистрации нарушений порядка использования 
воздушного пространства Российской Федерации ответственными лицами 
зональных центров ЕС ОрВД ежеквартально в журнале указывается следующая 
информация: 

общее количество нарушений порядка использования воздушного 
пространства Российской Федерации за квартал; 

количество нарушений порядка использования воздушного пространства 
Российской Федерации каждого вида в соответствии с пунктом 147 Федеральных 
правил использования воздушного пространства Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 



3 

2010 г. № 138, допущенных воздушными судами российских пользователей 
воздушного пространства Российской Федерации (отдельно для гражданской, 
государственной и экспериментальной авиации), а также незарегистрированными 
воздушными судами; 

количество нарушений порядка использования воздушного пространства 
Российской Федерации каждого вида в соответствии с пунктом 147 Федеральных 
правил использования воздушного пространства Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 
2010 г. № 138, допущенных воздушными судами иностранных пользователей 
воздушного пространства Российской Федерации. 

12. Зарегистрированная в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка 
информация о нарушениях порядка использования воздушного пространства 
Российской Федерации ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, направляется зональными центрами ЕС ОрВД в 
территориальные органы Федерального агентства воздушного транспорта, в зоне 
ответственности которых происходили нарушения порядка использования 
воздушного пространства Российской Федерации, и главный центр ЕС ОрВД. 

13. При периодической регистрации нарушений порядка использования 
воздушного пространства Российской Федерации в главном центре ЕС ОрВД 
ежеквартально в журнале указывается обобщенная информация, предусмотренная 
пунктом 11 настоящего Порядка, по всем зональным центрам ЕС ОрВД. 

14. Главный центр ЕС ОрВД ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, направляет зарегистрированную информацию о 
нарушениях порядка использования воздушного пространства Российской 
Федерации в Федеральное агентство воздушного транспорта и Федеральную службу 
по надзору в сфере транспорта. 


